Projeto de resolução - eq6b99qd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: eq6b99qd
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
21/05/2025
Projeto de resolução nº 330/2025
Protocolo nº 5449/2025
Processo nº 1607/2025

Autor: Dep. Faissal

TÍTULO  DE  CIDADÃO  MATO-GROSSENSE  A
SENHORA NICOLE CARVALHO GOULART.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-Grossense à senhora Nicole Carvalho Goulart, em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

A Dra. Nicole Carvalho Goulart recebe esse título em reconhecimento à sua destacada trajetória
profissional, seu compromisso com a excelência na gestão pública e institucional, e sua relevante
contribuição ao desenvolvimento do setor de transportes no Brasil, com reflexos significativos também para o
Estado de Mato Grosso.

Advogada, Conselheira Federal da Ordem dos Advogados do Brasil e atual Diretora Executiva Nacional do
SEST SENAT, Dra. Nicole Goulart tem se dedicado à qualificação profissional, à promoção da saúde e à
competitividade das empresas do setor, conduzindo com competência e visão estratégica a ampliação e
modernização dos serviços prestados pela entidade em todo o território nacional. Seu trabalho tem
impactado positivamente a vida de milhares de trabalhadores do transporte, inclusive em nosso estado.

Sua sólida formação acadêmica, que inclui mestrado em Administração Pública e especializações em Direito,
Gestão de Negócios e Finanças, aliada à sua experiência e liderança institucional, fazem dela uma
referência nacional em inovação, desenvolvimento humano e políticas públicas voltadas ao setor de
transporte.

É com base nessa trajetória de dedicação, profissionalismo, empatia e verdadeiro amor por Mato Grosso que
apresentamos esta homenagem à senhora Nicole Carvalho Goulart.  Sua história inspira e reafirma os
valores que desejamos para o nosso Estado: solidariedade, justiça social, cidadania ativa e compromisso

1

Projeto de resolução - eq6b99qd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

com o desenvolvimento humano. Dessa forma, propomos a concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense
como um reconhecimento legítimo, justo e merecido à sua inestimável contribuição à sociedade
mato-grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Maio de 2025

Faissal
Deputado Estadual

2